
 

REGIONE PIEMONTE BU10 06/03/2025 
 

Codice A1816B 
D.D. 28 febbraio 2025, n. 395 
D.lgs. n. 152/2006 art. 19 e L.R. 13/2023 - Fase di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. inerente 
il progetto ''Lavori di messa in sicurezza del Rio Ermena nel tratto compreso tra lo sbocco 
della tombinatura esistente fino al ponte di Via dell'Ermetta'' localizzato nel Comune di 
Vicoforte (CN). (Pos: 2024-11/VIA-VER - cat. B.7.o)) - Proponente: Comune di Vicoforte. 
Conclusione d'ufficio del procedimento. 
 
 

 

ATTO DD 395/A1816B/2025 DEL 28/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  D.lgs. n. 152/2006 art. 19 e L.R. 13/2023 - Fase di Verifica di Assoggettabilità a 

V.I.A. inerente il progetto “Lavori di messa in sicurezza del Rio Ermena nel tratto 
compreso tra lo sbocco della tombinatura esistente fino al ponte di Via dell'Ermetta” 
localizzato nel Comune di Vicoforte (CN). (Pos: 2024-11/VIA-VER - cat. B.7.o)) - 
Proponente: Comune di Vicoforte. 
Conclusione d’ufficio del procedimento. 
 

Premesso che: 
 
- in data 5 dicembre 2024 (ns. rif. prot. 206059/A1600A), il sig. Denina Aldo, in qualità di delegato 
con potere di firma per il Comune di Vicoforte, ha presentato al Nucleo centrale dell’Organo 
tecnico regionale domanda di avvio della Fase di verifica della procedura di VIA ai sensi 
dell’articolo 19, comma 1 del d.lgs. 152/2006, relativamente al progetto denominato: “Lavori di 
messa in sicurezza del Rio Ermena nel tratto compreso tra lo sbocco della tombinatura esistente fino 
al ponte di Via dell'Ermetta” nel Comune di Vicoforte (CN; 
 
- la domanda, unitamente ai relativi allegati, è stata presentata tramite il servizio digitale di 
presentazione delle istanze on-line, di cui alla d.g.r. n. 15-8403 del 08 aprile 2024, che consente di 
ottemperare, in via informatica, anche agli adempimenti inerenti il deposito degli elaborati ai fini 
della partecipazione del pubblico, di cui all’art. 19, comma 3 del d.lgs. 152/2006; 
 
- il progetto propone interventi di adeguamento della sezione idraulica del Rio Ermena, che non 
risulta in grado di contenere le portate con tempo di ritorno 200 anni, causando diffusi allagamenti 
in sponda destra, e nel dettaglio si prevede: 
• la canalizzazione di un tratto del rio tramite la realizzazione di un tracciato ex novo con sponde in 

terra; 



 

• l’’innalzamento di muri esistenti in sponda destra e degli interventi di approfondimento e 
riprofilatura della quota di fondo alveo, al fine di mitigare il rischio idraulico di esondazione nelle 
aree antropizzate in sponda orografica destra; 

• l’adeguamento idraulico di 2 ponti comunali (Gavi e Cannata) ed il raddoppio di una tombinatura 
privata a carico del soggetto privato intestatario di concessione demaniale della tombinatura 
esistente.  

 
- il Nucleo Centrale dell’Organo Tecnico Regionale della Regione Piemonte, individuato con 
D.G.R. n. 21-27037 del 12/04/1999, sulla base delle previsioni di cui all’art. 5 della L.r. 13/2023, 
verificate la natura e le caratteristiche dell’opera, ha individuato, con nota prot. n. 208598/A1600A 
del 10/12/2024 (ns. prot. n. 58764/A1816B del 10/12/2024), la Direzione Regionale “Opere 
pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica” - “Settore Tecnico Regionale 
Cuneo”, quale struttura regionale competente, nonché quali strutture regionali interessate 
all’istruttoria le Direzioni “Ambiente, energia e territorio”, “Competitività del Sistema regionale” e 
“Agricoltura e cibo”; 
 
- il Settore Valutazioni Ambientali e Procedure Integrate della Regione Piemonte, in data 
10/12/2024, ha pubblicato sul sito web della Regione Piemonte l’avviso di avvenuto deposito degli 
elaborati, nonché dell’intera documentazione progettuale presentata, ai fini della consultazione da 
parte del pubblico, a seguito del quale, nei termini previsti, non sono pervenute osservazioni. 
 
Considerato che: 
 
- la Responsabile del procedimento ha convocato, con nota n. 61040/A1816B del 20/12/2024, la 
prima riunione dell’Organo Tecnico Regionale in data 13/01/2025, con il supporto tecnico 
scientifico dell’ARPA Piemonte per gli adempimenti istruttori, con i soggetti interessati per l’esame 
contestuale degli interessi pubblici coinvolti nel procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 19 
del D.lgs. n.152/2006 e smi, e per valutare l’opportunità di sottoporre l’intervento in questione ad 
una successiva fase di valutazione della procedura di VIA; 
 
- nell’ambito dei lavori istruttori dell’Organo Tecnico Regionale, la Responsabile del procedimento 
ha indetto la Conferenza di Servizi per l’istruttoria della fase di verifica di VIA, alla quale sono stati 
convocati, con nota prot. n. 61016/A1816B del 20/12/2024 i soggetti territoriali e istituzionali 
interessati di cui all’art. 7 della L.R.13/2023 e l’Arpa Piemonte, in qualità di supporto tecnico-
scientifico dell’Organo Tecnico regionale, ai sensi dell’art. 6 della medesima legge regionale; 
 
- la seduta dell’Organo Tecnico, si è tenuta in modalità mista e cioè in presenza e in video 
conferenza in data 13/01/2025; 
 
- la riunione della Conferenza dei Servizi, si è tenuta in modalità mista e cioè in presenza e in video 
conferenza in parte in data 13/01/2025 e in parte in data 17/01/2025, poiché rimandata dalla 
Responsabile del procedimento, considerata l’assenza alla riunione del progettista idraulico alla 
conferenza dei servizi del 13/01/2025 e vista pertanto l’impossibilità di risposta tecnica da parte del 
Proponente ai quesiti posti in riunione; 
 
- nel corso del procedimento sono stati acquisiti i seguenti contributi, pareri o atti comunque 
denominati, pervenuti da parte dei componenti dell’Organo Tecnico Regionale e dai soggetti 
interessati, come di seguito elencati: 
• Parere della Direzione Competitività del Sistema Regionale - Settore Polizia Mineraria, Cave e 

Miniere trasmessa con nota prot. n. 15980 del 30/12/2024 (ns. prot. n. 62358 del 30/12/2024); 
• Parere dell’ASLCN1 pervenuto in data 9/01/2025 ed assunto al prot. n. 684; 



 

• Parere della Provincia di Cuneo – Settore Presidio del Territorio – Ufficio VIA (Settore Tutela del 
territorio e Settore gestione risorse del Territorio - Ufficio Acque) pervenuto in data 09/01/2025 
ed assunto al prot. n. 688; 

• Contributo Tecnico del Dipartimento Territoriale Arpa di Cuneo prot. n. 1830 del 10/01/2024 
pervenuto in data 10/01/2025 ed assunto al prot. n. 965. 

 
Considerato che il Comune di Vicoforte, facendo seguito alla riunione di Conferenza dei Servizi del 
17 Gennaio 2025, durante la quale sono emerse criticità riguardanti principalmente la consistente 
modifica a progetto dell’attuale andamento meandriforme del Rio Ermena nel tratto a valle rispetto 
alla strada comunale denominata Via del Gavi, ha comunicato con lettera assunta al prot. n. 3797 
del 29/01/2025, il ritiro del progetto definitivo presentato in quanto ritiene opportuna la revisione 
progettuale secondo le indicazioni emerse nel corso della seduta di Conferenza. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
- visti i verbali delle riunioni della Conferenza dei Servizi e dell’Organo tecnico regionale, i pareri e 
i 
contributi tecnici acquisiti; 
 
- in accordo con il Nucleo centrale dell’Organo Tecnico Regionale; 
 
- in conformità con gli indirizzi in materia, attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai 
sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 e attestato che la presente determinazione non 
produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Direttiva 2011/92/UE come modificata dalla direttiva 2014/52/UE; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

• la L.R. 13/2023; 

• la L.R 23/2008; 

• la D.G.R. 14-8374 del 29/03/2024; 
 

DETERMINA  
 
- di disporre la conclusione d’ufficio del procedimento di cui all’art. 19, comma 1 del D.Lgs. 
152/2006 e l’archiviazione dell’istanza di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A. inerente il progetto 
“Lavori di messa in sicurezza del Rio Ermena nel tratto compreso tra lo sbocco della tombinatura 
esistente fino al ponte di Via dell'Ermetta” localizzato nel Comune di Vicoforte (CN) in 
conseguenza al ritiro, da parte del Comune di Vicoforte, della pratica in oggetto avvenuto con 
comunicazione assunta al prot. n. 3797 del 29/01/2025; 
 
- di dare atto che copia della presente determinazione sarà inviata al proponente ed ai soggetti 
interessati e sarà depositata presso l’ufficio di deposito progetti della Regione Piemonte. 
 



 

Copia della presente determinazione sarà inviata al Proponente ed ai soggetti interessati e verrà 
depositata presso l’Ufficio di deposito progetti della Regione. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte, entro il 
termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del 
presente atto, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
cui sopra. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 40 D.Lgs. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
I Funzionari estensori: 
Luca Menardi 
Alfio Rivero  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


